keluarga Arab, suku Lakhmi, sedangkan nama yang menjadi sebutannya yang masyhur itu, yakni al-

Syātibī diambil dari nama negeri asal keluarganya, Syatībah (Xariva atau Jativa). Tanggal kelahiran al-

Syātibī juga belum diketahui secara pasti, namun pada umumnya orang hanya menyebut tahun

kematiannya yakni tahun 1388 (790 H). Dengan kedalaman pengetahuan dan keluasan pemikirannya,

maka al-Syātibī, melahirkan berbagai karya tulis, antara lain karyanya terkenal adalah al-Muwāfaqāt

yang di dalamnya banyak mengupas masalah ushul fiqh dan fiqh. Philips K. Hitti, History of The

Arabs, London: The Macmillan Press, 1974.

akan dijadikan rujukan utama adalah kitab-kitab tafsir al-Qur`an, di antaranya ialah

kitab-kitab tafsir antara lain Tafsīr al-Qurṭubi oleh Syamsuddin al-Qurṭubi,
55

Tafsīr

54

Ramaḍan `Ali Syarnabāshī, Himayat al-Mustahlik (Cairo: Matba`ah al-Amanah, 1983), h.

25.
55

Al-Qurṭubī (671H/ 1273M), nama lengkapnya Abu 'Abdullah Muḥammad ibn Aḥmad Abī

Bakr al-Ansari al-Qurṭubī atau Abu Abdullah ibn Aḥmad ibn Abū Bakr ibn Farḥ al-Anṣari al-Kazraji

al-Qurṭubī al-Malikī. Beliau lahir di Cordoba, Spanyol.

752. Baca juga Ibn

Farhun, al-Dibaj al-Muzahhab fi Ma`rifah A`yān Ulamā al-Mazhab (Beirut: Dar al-Fikri, t.t.), hal.

317. Baca juga Sayyid Muhammad `Ali Iyazi, Al-Mufassirūn Ḥayatuhum wa Manhajuhum (t.p.:

Wizārah aṣ-Ṣaqāfah wa al-Irsyād al-Islāmi, 1414 H), h. 408-410.
56

Fakhr al-Dīn al-Razī (544-606 H/1149-1209 M) atau Muḥammad ibn al-Ḥusain Fakhr al-

Dīn al-Razī. Nama lengkapnya Abū `Abd Allāh Muḥammad ibn `Umar ibn al-Ḥusain ibn al-Ḥasan ibn

`Alī Al-Tamamī al-Bakrī al-Ṭibristan al-Razī, dengan gelar Fakhr al-Dīn al-Razī. Lahir pada bulan

Ramadhan 545 H/1149 M dan wafat pada Idhul Fitri 606 H/1209 M. Al-razi meninggal dunia sebelum

penulisan kitab tafsir ini tuntas. Kitab ini kemudian diselesaikan oleh muridnya, Syamsu ad-Dīn

Aḥmad ibn Khalil al-Hawi, seorang Qaḍi Damaskus (w. 637H). Muḥammad Ḥusain Aż-Żahabi, Tafsīr

wa al-Mufasirūn (Beirut: Dār al-Iḥya al-Turaṡ al-`Arabi, t.t.) jilid I, h. 293. Baca juga `Ali Iyazi, Al-

Mufassirūn Ḥayatuhum wa Manhajuhum, h. 342-346.
57

Nama lengkapnya Abū `Abd Allāh Muḥammad bin Idris As-Syafi‟i, lahir di Gaza,

Palestina pada tahun 150 Hijriah atau 767M, dan wafat di Fustat, Mesir pada tahun 820 M. Ia dikenal

sebagai ulama fiqh dan ushul fiqh dan merupakan salah satu Imam empat Mazhab yang dikenal.

Kitabnya yang terkenal antara lain „Ar-Risālah‟ dalam bidang Uṣul Fiqh dan „al-Umm‟ dalam bidang

fiqh. Namun pembahasan yang berkaitan dengan tafsir ditahqiq oleh al-Baihaqi menjadi suatu

kumpulan Kitab Tafsir.
58

Nama lengkapnya Ismail ibn Amr al-Qurasyi ibn Kasīr al-Baṣri al-Dimasyq Imām al-Dīn

Abū al-Fida‟ al-Hāfizh al-Muhaddiṡ al-Syafi`i, selanjutnya disebut dengan Ibn Kasīr. Ia lahir pada

tahun 700 H/ 1300 M atau 705 H/ 1305 M. Di Bosra, Syiria. Ia wafat pada pada tahun 774 H/ 1373 M.

Ia dimakamkan di samping makam Ibn Taymiyyah. Selain Tafsir al-Qur‟an al-„Azhim, beliau juga

menulis kitab-kitab lain yang sangat berkualitas dan menjadi rujukan bagi generasi sesudahnya, di

antaranya adalah al-Bidayah Wa an-Nihayah yang berisi kisah para nabi dan umat-umat terdahulu,

`Ali Iyazi, Al-Mufassirūn Ḥayatuhum wa

Manhajuhum, h. 512-515.
60

Nama lengkapnya Abu Ja`far Muhammad ibn Jarir ibn Yazid ibn Khalidal-Tabari.

Selanjutnya disebut al-Tabari. Lahir di Sassanian, Tabaristan, Iran, sebuah daerah pegunungan pesisir

utara Laut Kaspia. Ia diperkirakan lahir pada tahun 224 H/838 M. Ada yang mengatakan tahun 225

H/839 M. Ia wafat tahun 310 H/923 M. Atau tahun 311 H/924 M dalam usia kurang lebih 85 tahun. Ia

banyak menulis buku tentang berbagai disiplin ilmu keislaman, seperti fikih, al-Qur‟an, hadis, teologi

`Ali Iyazi, Al-Mufassirūn

Ḥayatuhum wa Manhajuhum, h. 703-708.
63

Nama lengkapnya Ahmad Muṣṭafa bin Muḥammad bin `Abd al-Mun`im Al-Marāghi.

Selanjutnya disebut dengan al-Marāghi. Dia lahir di kota Marāghah, sebuah kota di tepi Barat Sungai

Nil, Cairo pada tahun 1300 H atau 1883 M. Ia adalah salah seorang tokoh terbaik yang pernah dimiliki

Islam. Selama hidupnya ia telah banyak melahirkan karya antara lain kitab Tafsīr al-Marāghi. Sebuah

kitab tafsir yang dikenal dan banyak beredar di dunia Islam. `Ali Iyazi, Al-Mufassirūn Ḥayatuhum wa

Manhajuhum, h. 357-359.
64

Al-Alusi yang nama lengkapnya adalah Mahmud bin Abdullah al-Husaini al-Alusi,

Syihabuddin, Abu al-Tsana, dilahirkan di pinggir Kurh, Bagdad tanggal 14 Sya‟ban 1217 Hijriah

(1802 M). Selanjutnya disebut dengan al-Alusi. Ia seorang ulama yang produktif. Beberapa karyanya

antara lain Rūh al-Ma`āni fi Tafsīr al-Qur‟an al-`Aẓīm wa al-Sab`i al-Maṣāni, Hasyiah Syarḥ al-Qatr,

Kasyf al-Turrah `an al-Ghurrah, Al-Fayid al-Wārid `ala Rauḍi Murṣiyat Maulānā Khālid, dan lain-lain.

Pada tanggal 25 Dzulqa‟dah 1270 H/1854 M al-Alusi meninggal dunia dalam usia 53 tahun. `Ali Iyazi,

Al-Mufassirūn Ḥayatuhum wa Manhajuhum, h. 480-483.
65

Wahbah az-Zuhayli dilahirkan di desa Dir Athiyah, daerah Qalmun, Damsyiq, Syria pada 6

Maret 1932 M/1351 H. Ia seorang ulama kontemporer yang produktif and aktif. Karyanya antara lain

al-Tafsīr al-Munīr fi al-Aqidah wa al-Syari‟at wa al-Manhaj, Al-Fiqh al-Islāmi wa Adillatuhu, Uṣūl

al-Fiqh al-Islāmi, dan lain-lain. `Ali Iyazi, Al-Mufassirūn Ḥayatuhum wa Manhajuhum, h.